ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỜNG XUÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT
V/v chủ động ứng phó với cơn

bão số 10 năm 2025.

Thường Xuân, ngày      tháng 9  năm 2025

  Kính gửi:

 - Các Đ/c trong Ban chỉ huy PCTT, TKCN & PTDS xã;
 - Chỉ huy trưởng Quân sự xã;
 - Trưởng Công an xã;
 - Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã;
 - Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công điện số 23/CĐ-UBND ngày

26/9/2025 về việc chủ động ứng phó với bão số 10 năm 2025.

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng Thủy văn Thanh Hóa, vào hồi 7 giờ sàng

nay ngày 27/9 bão số 10 cách đặc khu Hoàng Sa khoảng 480km về phía Đông Đông

Nam, cường độ bão mạnh cấp 11-12, giật cấp 14; bão di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc với tốc độ trung bình khoảng 35km/h. Do ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới nối

với tâm bão số 10; kết hợp với hoạt động của không khí lạnh yếu và hội tụ gió trên cao

nên từ đêm nay (ngày 27/9) khu vực tỉnh Thanh Hoá mà cụ thể là khu vực xã Thường

Xuân có mưa to đến rất to và dông tổng lượng mưa phổ biến từ đêm ngày 27/9 đến sáng

29/9 từ 150 đến 350 mm, có nơi trên 400mm; nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở, sụt lún đất

trên địa bàn xã được đánh giá là rất cao.

Với dự báo về mưa bão và sạt lở đất như trên, kết hợp với hồ Cửa Đạt hiện đang

tiếp tục xã lũ với lưu lượng tương đối lớn thì đây là điều kiện rất bất lợi có nguy cơ ảnh

hưởng rất lớn đến địa bàn toàn xã. Để chủ động ứng phó với cơn bão số 10 và mưa lũ

gây ra; đảm đảo thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công điện

nêu trên, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, các

thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự

xã, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã và Trưởng các thôn tiếp tục thực

hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã liên quan đến phòng chống

lụt bão thời gian qua, đồng thời khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Trưởng các thôn

- Tuyên truyền, vận động nhân dân chặt tỉa cành cây, chằng chống gia cố nhà

cửa, khẩn trương thu hoạch hoa màu; neo đậu thuyền bè, lồng cá đảm bảo an toàn; tuyệt

đối không được lơ là, chủ quan. Người dân hạn chế ra đường trong thời gian bão đổ bộ

và mưa lũ gây ngập úng, chia cắt tuyến đường giao thông.

- Chủ động bố trí lực lượng canh gác, kiểm soát người và phương tiện tại các khu

vực bị ngập sâu, sạt lở đất; hướng dẫn người dân kê cao đồ đạc, vật dụng để chủ động

ứng phó với mưa bão. Cương quyết di dời, sơ tán những hộ dân ở khu vực có nguy cơ

ngập úng, lũ quét, sạt lở đất đến nơi ở an toàn trong đó cần ưu tiên di dời sớm một số

hộ dân ở các thôn như: Tiến Sơn 1, Hưng Long, Xuân Thịnh… nằm trong vùng thường

xuyên bị ngập úng, đã bị sạt lở đất do mưa lũ của cơn bão số 5 và các trận mưa trước

gây ra. Tuyệt đối không cho nhân dân đi qua khu vực ngập sâu; tham gia vớt củi, gỗ,

sử dụng thuyền bè để qua sông khi nước sông đang cao.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã và Công an xã

- Phối hợp chặt chẽ với Trưởng các thôn tổ chức kiểm tra các vị trí trọng điểm

xung yếu, rà soát các khu dân cư có nguy cơ ảnh hưởng, nhất là khu vực có nguy cơ

xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt để chủ động sơ tán/di dời dân đến nơi ở an toàn theo

phương án đã lập.

- Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông

an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước

chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho

người và phương tiện đi qua nếu không bảo đảm an toàn; bố trí lực lượng, vật tư,

phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông

chính của xã quản lý khi xảy ra sạt lở.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, sẵn sàng triển khai cứu hộ, cứu nạn khi có tình

huống xấu xảy ra.

3. Các đồng chí thành viên BCH phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự xã: Khẩn trương triển khai thực hiện theo nhiệm vụ đã phân công,

kịp thời nắm bắt và phối hợp chặt chẽ với Trưởng các thôn và các đơn vị có liên quan

nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản do mưa lũ gây ra.

4. Thủ trưởng các đơn vị, trưởng các phòng trực thuộc UBND xã: Theo chức

năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai công tác phòng chống lụt bão ở đơn vị mình

và thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công và tại văn bản này đảm bảo chủ động

phòng chống cơn bão số 10; hạn chế tối đa thiệt hại do bão lũ gây ra. Tổ chức trực ban

nghiêm túc, thường xuyên báo cáo kịp thời về UBND xã. Riêng Hiệu trưởng các nhà

trường cần chủ động kiểm tra, rà soát khu vực nhà trường, kê cao trang thiết bị đối với

những vị trí có nguy cơ ngập úng; căn cứ vào điều kiện thời tiết và chỉ đạo của ngành

giáo dục có biện pháp đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các cháu học sinh.

5. Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: Khẩn trương tuyên truyền và phối

hợp chặt chẽ với Trưởng thôn thông tin kịp thời đến người dân nội dung văn bản này;

diễn biến mưa bão, ngập úng, sạt lở đất trên địa bàn xã qua hệ thống loa truyền thanh

của xã, của thôn để bà con nhân dân được biết, chủ động phòng, chống.

Đề nghị Trưởng các thôn, Trưởng các phòng, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng BCH PCTT, TKCN &PTDS tỉnh (để b/cáo);

- Chủ tịch UBND xã (để b/cáo);

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã (để b/cáo);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Bá Đức

		2025-09-27T12:36:46+0700

		2025-09-27T12:45:51+0700

		2025-09-27T12:46:09+0700

		2025-09-27T12:46:51+0700